« Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram ? » Quis poterit proprie scire mortalium,

quæ sit via solis, quam ordinato cursu agit in dextro climate cœli, spargentis lucem super terras, aut quemadmodum æstus per vices temporum, sive per loca regionum omnium dividatur, ut alibi plus eodem tempore ferveat, et ipse alibi temperato calore sentiat. Item, « Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram. » Via est Evangelii prædicatio, per quam lux fidei spargitur super corda credentium. Et pulchre spargitur, quia infidelitate mentes hominum aridæ, ubertate divinæ gratiæ irrorantur, et ita dividitur æstus sancti Spiritus super terram fidelium. Sic, inquam, dividitur, cum unicuique datur gratia secundum mensuram donationis Domini nostri Jesu Christi. Sive hoc modo dividitur, cum aliis annunciatio Christi odor vitæ in vitam sit, aliis vero odor mortis in mortem. Sic ergo dividitur ipsum bonum Evangelii, ut vitam aliis largiatur, aliis mortem crimine infidelitatis operetur. Itemque via sanctæ conversationis hominis, luxque timoris Dei, spargitur super omnem corpus terram, ut fugiant ab eo tenebræ peccatorum et æstus ei tentationum, opitulante Dei gratia, temperentur, ne exorto super se ardore solis, exæstuet. Et sic itaque æstus dividitur, cum eis

que le poids des tribulations ne pèse pas tout entier sur les hommes, selon ces paroles de l'Apôtre : « Dieu est fidèle, il ne permettra pas que vous soyez tenté, etc. » et ces autres de Salomon : « Le fils prudent échappera à la chaleur, mais le fils de l'iniquité sera corrompu par le vent dans la moisson. »

« Qui a donné cours à l'ondée la plus impétueuse, et une voie au tonnerre éclatant pour faire pleuvoir sur une terre qui est sans homme, dans un désert où nul mortel ne demeure, pour inonder une terre inaccessible et désolée, et y produire des herbes vertes ? » Cette pluie impétueuse, c'est l'Évangile du Sauveur qui a envoyé sa parole à la terre, afin qu'elle fût portée avec vitesse ; cette pluie, dis-je, qui est tombée sur les montagnes de Jérusalem, est sortie du fond de la terre pour s'élever sur les hauteurs. C'est de Sion que sortira la loi, dit le prophète, et la parole du Seigneur, de Jérusalem. » Elevée sur les saintes nues apostoliques, comme une eau qui se répand, elle court avec rapidité poussée par le souffle de l'Esprit-Saint, et par les miracles et les prodiges qu'elle opère, elle ouvre à la foi une voie parmi les nations, précédée qu'elle est par la terreur du nom de Dieu, et le tonnerre de ses miracles. D'autres ont traduit : « Il a préparé le fleuve de tous les peuples. » Il a préparé, dis-je, le fleuve de l'Église afin qu'elle fût inondée par cette pluie abondante et forte de l'Esprit-Saint, comme il est arrivé pour les apôtres et les

autres saints au commencement de l'Église naissante. Quant à ce qui est dit à la louange de la pluie évangélique, qu'elle est tombée sur une terre inhabitée et sans homme, il n'y a rien d'étonnant, si on l'entend au sens que présentent les paroles, car elle a répandu abondamment dans le désert, c'est-à-dire parmi les nations la doctrine de la prédication du Seigneur ; c'était bien dans le désert, là où nul homme n'avait habité, c'est-à-dire là où aucun prophète n'avait été envoyé de Dieu pour remplir ces lieux inaccessibles et désolés et y produire les plantes verdoyantes de l'Église. La pluie de la terre de l'Église a couvert celle que Dieu avait laissée dans la désolation et la pluie de la charité divine l'a fertilisée abondamment, afin que sous cette action fécondante des biens célestes, elle pût produire et faire sortir de son sein les herbes verdoyantes conformes à la semence qu'elle avait reçue, et chacune selon son espèce, comme il est dit dans le psaume : « Et les habitants de la cité fleuriront comme l'herbe des champs » ; et que par ces fruits multipliés, chaque grain rendit selon la parabole du Seigneur l'un trente, l'autre soixante et l'autre cent pour cent, et qu'elle entendit ces paroles de consolation : « Réjouis-toi, stérile qui n'enfantas pas, chante des cantiques de louanges, pousse des cris de joie, toi qui n'avais pas d'enfants, parce que l'épouse abandonnée est devenue plus féconde que celle qui a un époux. »

« Qui est le père de la pluie, ou qui a engen-

non totum simul tribulationum pondus imponitur, sicut ait Apostolus : « Fidelis enim Deus, qui non patitur vos tentari, » etc. Et Salomon : « Effugiet æstus, filius prudens, vento autem corrumptur in messe filius iniquus. »

« Quis dedit vehementissimo imbri cursum, et viam sonantis tonitruum, ut plueret super terram absque homine in deserto : ubi nullus mortalium commoratur, ut impleat inviam et desolatam, et produceret herbas virentes ? » Hic vehementissimus imber, Salvatoris est Evangelium, qui emisit eloquium suum terræ, ut velociter curreret sermo ejus ; hic, inquam, imber in montibus Jerusalem, de imo terræ in sublime surrigit. « Quoniam de Sion exiit lex, » ait propheta, « et verbum Domini de Jerusalem ; » et elevatus a sanctis apostolicis nubibus, velut aqua effluens, copiose currit, aura sibi flante Spiritus sancti, in variis signis atque virtutibus viam sibi fidei fecit in nationibus, terrore nominis Dei atque miraculorum tonitruo præcedente. Alii dixerunt, « præparavit flumen omnium populorum. » Et flumen, inquam, Ecclesiæ præparavit, ut pluvia copiosa et valida Spiritus sancti inundaretur, sicut in ipso principio nascentis Eccle-

sia super apostolos sanctosque cæteros demonstratum est. Quod autem in laudem imbris evangelici dicitur, quod pluerit super terram inhabitabilem, quæ hominem non haberet ; non erit mirabile, si ut sonat, tantum intelligatur ; sed in deserto, id est nationibus, doctrinam Dominicæ prædicationis copiose effudit ; in deserto, inquam, ubi nullus hominum fuerat commoratus, id est, quoniam nullus prophetarum ad gentes a Deo erat missus, ut impleat inviam et desolata, et produceret herbas virentes Evangelii. Imber terræ Ecclesiæ, quæ fuerat desolata a Deo, et pluvia charitatis Dei adipe replevit eam, atque in pinguedine, ut ex ubertate honorum cælestium produceret ac proferreret herbas virentes sativi seminis, secundum genus suum, sicut ait in psalmo : « Et florebit de civitate sicut fenum terræ, » et multiplicatis fructibus faceret secundum parabolam Domini, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum fructum, et audiret cum exhortatione se consolantem : « Lætare, sterilis, quæ non pariterumpe et exclama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum.

« Quis est pluvie pater, vel quis genuit stillas ro-

dré la goutte de rosée? » Quel est l'auteur et le créateur de cette pluie, de cette ondée du Seigneur, si ce n'est Dieu lui-même? C'est cette pluie volontaire qu'il a séparée pour son héritage, comme le Père le dit à son Fils : « Demandez-moi et je vous donnerai les nations pour héritage et pour possession les extrémités de la terre. » C'est Dieu lui-même qui a encore engendré les gouttes de rosée, ce qui fait dire au prophète en parlant à Dieu : « La rosée qui vient de vous est pour eux un principe de guérison. Par le fleuve dont il parle, il a voulu nous démontrer l'excessive abondance et la profusion de la grâce divine. La rosée est le symbole de la même grâce se glissant insensiblement dans les entrailles, et pénétrant jusqu'à la moëlle de l'âme. D'autres ont traduit : « Ou qui a engendré les mottes de rosée? » On peut avec assez de raison entendre par ces mottes chacun des saints qui se trouve dans le champ de l'Eglise et à qui l'Apôtre dit : « Vous êtes le champ que Dieu cultive. » Ces mottes ont été engendrées en Jésus-Christ par le baptême, comme le dit l'Apôtre : « Vous avez été créés en Jésus-Christ pour les bonnes œuvres. » Aussi grâce à cette rosée dont ils étaient pénétrés, les chrétiens ont été féconds et abondants en fruits de sainteté.

« Du sein de qui est sortie la glace? » Le sein, à mon avis, figure ici le secret du cœur. Nous ne devons point penser en effet que la glace est sortie de la bouche de Dieu, mais bien que la

ris? » Quis est hujus pluviae, et hujus imbris Domini auctor et conditor, nisi Deus? Quam pluviam voluntarium segregavit hereditati suae, sicut dicit Pater ad Filium : « Fili, pete a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem terminos terrae. » Ipse etiam Deus genuit stillas roris, hinc et propheta ait ad Deum : « Ros enim qui a te est, sanitas est illis. » Proinde in fluvio, affluentissimam affluentiam largitatemque divinae gratiae demonstravit. In rore autem eandem gratiam, sensim insuescentem visceribus, et medullas animae penetrantem. Alii dixerunt, « vel quis genuit glebas roris. » Has igitur glebas unum quemque sanctorum non absurdum erit intellexisse, quae sunt in agro Ecclesiae, quibusque dicit Apostolus : « Dei agricultura estis. » Illic ergo istae glebae per baptismum in Christo sunt genitae, sicut ait Apostolus : « Creati in Christo Jesu in operibus bonis. » Unde hoc rore caelesti perfusi, pingues in sanctis fructus, et uberes exstiterunt.

« De cujus utero egressa est glacies? » Uteri nomine, cordis secretum significasse mihi videtur. Non enim probabiliter glaciem egressam de ore Dei intelligere debemus, sed de illo mentis suae secreto, et ins-

sentence juste et sévère est sortie du secret de son intelligence, de ses jugements impénétrables. La glace qui sort du sein de Dieu est donc le jugement qui vient de Dieu et par lequel chacun des hommes, suivant ses mérites est frappé de la plaie de l'endurcissement, et par lequel leurs cœurs comme resserrés et enchaînés par la gelée la plus dure et la plus insoluble, sont inaccessibles à la chaleur de l'ardente et divine charité. On peut, dans un sens très-véritable, appliquer ces paroles aux anges apostats, et en particulier aux Juifs. Les eaux des oracles célestes se sont changées en glaces, afin de couler sur les nations par l'abondance de la grâce qui leur a fait produire des fruits. Il a été question de leur vocation dans le verset précédent, et le psalmiste en parle en ces termes : « Il a changé un désert en un étang plein d'eau, et une terre sans eau en des cours d'eaux ; il a placé là ceux qui étaient affamés » c'est-à-dire ceux qui avaient faim de la justice ; « ils ont ensemencé des champs, ils ont planté des vignes et elles ont fait naître du fruit. Et il les a bénis, et ils se sont multipliés. » Celui donc qui contemple maintenant en esprit l'Eglise répandue partout, voit cette terre que Dieu a laissée autrefois déserte, abonder maintenant en toute sorte de biens spirituels. C'est ainsi que l'Eglise a reçu les gouttes de rosée qui tombaient du ciel, et selon ce qui a eu lieu du temps de Gédéon comme nous le lisons dans le livre des Juges, la rosée d'une petite brebis et d'une nation peu con-

crutabili judicio, justam ac districtam manasse sententiam. Egredi ergo glaciem dixit, pro egrediente judicio, quo secundum suum meritum, quidam hominum percutiuntur plaga obdurationis, et corda eorum durissimo atque insolubili quodam gelu, et frigidissimo constringuntur, ut non sentiant ferventis divinae charitatis calorem. De angelis apostaticis, verissime dici potest, et specialiter de Judaeis intelligendum est, quibus aquae eloquiorum caelestium glaciatae sunt, ut in fructus gentium gratiae largitate profluerent ; de quarum vocatione dictum est superiore versiculo, et de quibus : « Posuit desertum in stagna aquarum, et terras sine aqua in exitus aquarum, et inhabitare fecit ibi esurientes, » id est, esurientes justitiam ; « Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum nativitatibus, et benedixit eos, et multiplicati sunt nimis. » Qui ergo mente spiritualiter nunc ubique positam contuetur Ecclesiam, videt terram ejus, quae fuit Deo aliquando deserta, nunc praedictis omnibus spiritualibus copiis abundare. Sic itaque praedictas stillas roris de caelo defuentes suscepit Ecclesia, et secundum Judicium librum, quod tempore Gedeon ducis factum legimus, ros unius

sidérable s'est répandue par la grâce de la bénédiction du ciel sur toute la terre qui croyait en Jésus-Christ, lequel est lui-même la rosée ; et ainsi s'est accomplie cette prédiction du prophète : « Comme la rosée d'Hermon. » Hermon est une montagne qui signifie anathème, et qui, par sa hauteur, est la figure du peuple Juif. La rosée de sa grâce et de sa bénédiction est descendue sur la montagne de Sion ; car Sion est l'Église, montagne élevée et sublime par ses vertus sur laquelle a été établi le lieu d'observation d'où les croyants peuvent contempler les biens futurs ; c'est pourquoi aussi Sion signifie la beauté des vertus. Et afin que nous connaissions clairement le nom de cette rosée, le psalmiste dit : Car c'est là, c'est-à-dire sur la montagne de Sion que le Seigneur a établi la bénédiction et la vie jusqu'à jamais. » Le Seigneur poursuit :

« Et la gelée du ciel qui l'a engendré ? » C'est donc de cette manière que la sentence d'endurcissement qui vient du ciel frappe les sacrilèges, et c'est avec justice que Dieu est présenté comme étant l'auteur de leurs châtimens, comme il arriva autrefois à Pharaon et aux Juifs, qui, ainsi que nous le lisons, furent endurcis à cause de leur incrédulité et de la trop grande opiniâtreté de leur cœur. Le Seigneur continue en parlant d'eux :